Qui iudiciali tantum pollent potestate, possunt solummodo poenas legitime statutas, ad normam iuris applicare (cf. can. 2220), non vero poenas contractas remittere.

17. Condiciones requisitae ex parte auctoris. Ut Superior ecclesiasticus valide possit poenas ferre, requiritur:

a. *Ut sit rationis compos et habeat voluntatem, ligandi* eum, contra quem fert poenam: etenim poenam ferre est actus jurisdictionis, qui totam vim suam habet ab actu voluntatis. Quare poena ab ebrio lata esset irrita.

b. *Ut libere agat, non coacte*.

Poena lata *ex metu gravi* per se dicenda est valida, quia actus ex metu gravi factus per se validus est, nisi speciali iure positivo irritetur; atqui poena ex metu lata iure positivo non irritatur. Excipiendus tamen est casus, quo ferens poenam exterius tantum sine intentione linterna eam protulisset.

c. *Ut potestatem exerceat intra fines suae iurisdictionis*: iurisdictio enim contentiosa extra territorium proprium exerceri nequit.

Ergo Episcopus extra suam dioecesim existens nequit poenam ferre, ne in suum quidem subditum, nisi obtinuerit consensum Episcopi loci, in quo reperitur.

Excipiendi tamen sunt complures casus, in quibus Episcopus etiam extra dioecesim existens censuram ferre possit:

a. Si censura fertur non per modum *sententiae* particularis, sed per modum *statuti* ad futura crimina praecavenda.

β. Si censura fertur quidem per modum *sententiae*, quae tamen non indiget cognitione causae, sive quia contumacia manifesta est, sive quia causa iam cognita est in proprio territorio.

γ. Si Episcopus iniuste expulsus est e proprio territorio<sup>10)</sup> (cf. can. 1637).

d. *Ut delinquentem de infligenda censura moneat*: censura enim fertur in contumacem; sed ut constet de contumacia, requiritur praevia correptio.

Pro diversitate censurarum diversa requiritur monitio.

a. In censuris *latae sententiae* pro delictis futuris, item in censuris, quae al-

<sup>10)</sup> *Superiores regulares* suos subditos per modum *sententiae* particularis ubique censura ligare possunt, ubi ipsi morantur, quia eorum iurisdictio potissimum personalis est.

cui delicto adnexae sunt ut *ferendae sententiae*, sufficit monitio *legalis*, quae in lege promulgata cum adiecta censura consistit: lex enim cognita, quae comminatur censuram, subditos continuo monere censetur de sua obligatione et de poena a transgressoribus incurrenda.

β. In censura, quam nulla lex comminatur, quae igitur *ab homine* pro delicto praeterito vel praesenti *infligitur*, monitio *canonica* seu expressa requiritur. Reus reprehendatur ac moneatur ut a contumacia recedat, dato, si prudenti eiusdem iudicis vel Superioris arbitrio casus id ferat, congruo ad resipiscen-  
tiam tempore; contumacia persistente, censura infligi potest (cf. can. 2233, § 2).

Sed si scandalum forte datum aut specialis transgressionis gravitas id ferat, potest legitimus Superior transgressionem legis, etsi nullam sanctionem appositam habeat, etiam sine praevia poenae comminatione, aliqua iusta poena punire (cf. can. 2222, § 1).

Nota. Censura *iniuste* inflictata in conscientia non obligat sive iniusta est ob defectum culpae sive ob defectum probationis. Quare iniuste censuratus non tenetur in occulto observare censuram, publice vero, si aliter sine scandalo fieri non potest tenetur ita se gerere, ac si censura ligatus esset.

### Articulus tertius.

#### De subiecto coactivae potestati obnoxio.

*Subiectum* poenae capax est solus homo baptizatus, viator, rationis capax et subditus eius,, qui poenam fert.

18. Homo baptizatus, tum quia Ecclesia in eos, qui baptizati non sunt, nullam iurisdictionem habet, tum quia soli baptizati gaudent bonis spiritualibus, quibus per poenas privantur, (cf. can. 12.)

Ideo Ecclesia neque in infideles et iudaeos neque in catechumenos, bene vero in haereticos et schismaticos, qui ratione baptismi eius iurisdictioni subsunt, censuras ferre potest.

19. Viator: in mortuos enim Ecclesia non habet iurisdictionem.

Quodsi quandoque *mortui* excommunicantur, hi non proprie sententia iudiciali condemnantur, sed Ecclesia ad terrorem fidelibus incutiendum solum declarat, eos in vita propter sua delicta censuram incurrisse et ut censurâtes tractandos esse, i. e. eos Ecclesiae suffragiis et sepultura ecclesiastica privandos esse. Pari modo si mortui a censura absolvuntur. Ecclesia solum aufert prohibitionem, qua non poterant participare communia suffragia fidelium nec donari sepultura ecclesiastica<sup>20</sup>).

20. Rationis capax: cum enim poena supponat delictum, et censura etiam contumaciam, in eos ferri nequit, qui necdum delictum patrare possunt. Sunt autem delicti incapaces, qui actu carent usu rationis (cf. can. 2201, § 1).

Impuberes qui usum rationis habent per se i. e. ex iure naturali capaces sunt censurae, ex iure canonico tamen haec tenenda sunt; Generatim minor aetas minuit delicti imputabilitatem et quidem eo magis, quo ad infantiam propius

-°) Ritus absolvendi excommunicatum mortuum habetur in *Rituali Romano* tit. IV. c. 4.

accedit (cf. can. 2204). Ideo impuberes omnes, quamvis peccati gravis forte capaces, eximuntur a poenis latae sententiae et can. 2230 expresse commendat, ut potius punitionibus educativis ... corrigantur.

a. Quamvis secundum can. 88 § 2 masculus censetur pubes a decimoquarto, femina vero a duodecimo anno completo, tamen plures auctores in iure poenali etiam feminas censent delicti et poenae capaces („deliktfahig“) post quartum decimum aetatis annum completum<sup>21)</sup>. Ad normam can. 15, 19 et can. 209 practice tuto etiam puellae haberi possunt liberae a poenis l. s. vel a quovis confessario possunt absolvi si annum 14. nondum expleverunt.

β. Aetate maiores, qui impuberes ad delictum induxerunt vel ita concurrerunt ad crimen patrandum ut sine eorum opera delictum commissum non fuisset poena delicto a lege adjudicata plectuntur (can. 2230).

21. Subditus: nulla enim est jurisdictio in eum, qui non est subditus. Ideo

a. Solus S. *Pontifex* poena ligari non potest, quia superiorem in terris non habet, ipse autem seipsum ligare nequit. Omnes vero fideles a S. Pontifice et omnes dioecesani, nisi a iure eximuntur, ab Episcopo poenis plecti possunt.

a. Quamvis censuras pontificias omnes fideles incurrere possint, tamen S. R. E. Cardinales nisi expresse nominentur sub lege poenali non comprehenduntur, nec Episcopi<sup>22)</sup> sub poenis latae sententiae suspensionis et interdicti (cf. can. 2227, § 2).

β. Ex privilegio iuris poena non nisi a Romano Pontifice infligi aut declarari potest:

1. in eos qui supremum tenent populorum principatum horumque filios ac filias eosve quibus ius est proxime succedendi in principatum;
2. in Patres Cardinales;
3. in Legatos Sedis Apostolicae et Episcopos, etiam titulares (cf. can. 2227, § 1 coll. can. 1557, § 1).

b. *Peregrini* et *vagi* incurrrunt poenas ipso facto incurrendas iis legibus aut praeceptis adnexas, quibus etiam peregrini et vagi tenentur (cf. can. 2226, § 1).

*Peregrini* tenentur legibus generalibus, etiamsi hae suo in territorio non vigeant, minime vero si in loco in quo versantur non obligent;

Non adstringuntur legibus particularibus sui territorii quamdiu ab eo absunt, nisi aut earum transgressio in proprio territorio noceat, aut leges sint personales;

Sed adstringuntur poenalibus legibus particularibus territorii, in quo versantur, quatenus leges poenales ordini publico consulunt i. e. damnum publicum volunt avertere<sup>23)</sup> (cf. can. 14, § 1).

*Vagi* obligantur legibus tam generalibus quam particularibus quae vigent in loco in quo versantur (can. 14, § 2).

Ergo delinquens extra dioecesim incurrit censuram annexam legi cuius transgressio in proprio territorio noceat; incurrit etiam censuram legi personali aut

21) *Coronata*, IV. 1721, nota 6. *Michiels*, Principia generalia de personis in Ecclesia<sup>2</sup>, 41—46. ^2

-2) Rationem vide 4, V, 11. in VI.0

2i) *Vermeersch-Creusen* I. n. 110

praecepto speciali annexam, ut si Episcopus clerico sub poena suspensionis latae sententiae ingressum in tabernam prohibeat hic autem extra dioecesim tabernam ingrediatur.

Praeterea peregrini ab Episcopo censuris puniri possunt per particulare praeceptum latis, si in eius territorio delictum commiserint: ratione enim delicti fiunt eius subditi.

Cum peregrinus ex statuto iuris sortiatur forum delicti (cf. can. 1566, § 1), tum quia ibi, ubi delictum patratum est, facilius cognoscitur de auctore et quantitate criminis, tum quia laesi ordinis melius ibi obtinetur restauratio, ubi violatio facta est, — ratione delicti peregrinus fit subditus Episcopi loci, in quo delinquit.

*c. Delinquens intra, sed existens extra dioecesim* ab Episcopo censura ligari potest; sic Episcopus suspendere potest parochum commisso delicto aufugientem.

Reus citatus comparere debet; quod si non compareat poena plecti potest.

Qui censura semel ligatus est, ea ligatus manet, etsi in alias regiones proficiscatur: etenim poena reum ubique terrarum tenet, etiam resoluta iure Superioris, nisi aliud expresse caveatur (can. 2226, § 4).

*d. Religiosi exempti* non incurrunt poenas episcopales, neque ab Episcopis poena plecti possunt nisi in iis, in quibus Episcopis a iure concessa est iurisdictio in religiosos (cf. can. 619).

Regulares extra domum illegitime degentes, etiam sub praetextu accedend ad Superiores, exemptionis privilegio non gaudent.

Si extra domum delictum commiserint nec a proprio Superiore praemonito puniantur, a loci Ordinario puniri possunt, etsi a domo legitime exierint et domum reversi fuerint (can. 616).

Interdictum locale etiam exempti servare debent (can. 2269, § 2).

**22. Num subiectum poenae possit esse integra communitas e. g. universitas, monasterium, capitulum, civitas.**

*a. Excommunicatio* afficere potest tantum personas físicas, et ideo si quando feratur in corpus morale, intelligitur singulos afficere qui in delictum concurrerint (can. 2255, § 2), non autem innocentes: cum enim in communitate complures soleant esse innocentes, nimis durum esset, si etiam hi poena gravissima excommunicationis afficerentur<sup>4</sup>).

*b. Suspendio* ferri potest in totam communitatem ut personam moralem (cf. can. 2255, § 2), licet in ea complures sint innocentes, quia suspensio innocentes non afficit nisi quoad actus, qui toti communitati qua tali competunt ut electio Superiorum.

*c. Interdictum* ferri potest in totam communitatem ut personam moralem (cf. can. 2255, § 2), licet in ea complures sint innocentes; nam per interdictum proprie non puniuntur innocentes, sed Ecclesia iustas ob causas boni communis sua beneficia tam nocentibus quam innocentibus subtrahit, ut innocentes maiore cum sollicitudine in delinquentium emendationem cooperentur.

24) Romana ecclesia 5. *De sessientia excommun.* (V. 11) in 6°.

23. Nihil impedit, quominus aliquis pluribus simul poenis non solum diversae sed etiam eiusdem speciei ligetur (cf. can. 2244, § 1) et pariter si pluribus censuris detineatur ab una solvatur, ceteris minime absolutis (cf. can. 2249, § 1).